项、外汇银行存款等资产负债也可能会随外汇汇率波动产生汇兑损益，对公司

的业绩产生一定的影响。

报告期内，公司汇兑损益对境外收入及利润总额的影响如下表所示：

单位：万元

项目 2022年 1-6月 2021年度 2020年度 2019年度

汇兑损益（“-”表

示收益）
-1,492.94 1,168.69 1,854.69 67.04

境外营业收入 65,031.57 181,527.02 94,480.30 41,966.88

汇兑损益占境外营

业收入比例（“-”

表示收益）

-2.30% 0.64% 1.96% 0.16%

利润总额 7,824.59 12,941.77 10,884.41 10,687.14

汇兑损益占利润总

额比例（“-”表示

收益）

-19.08% 9.03% 17.04% 0.63%

报告期内外汇汇率波动导致公司产生的汇兑损益占境外营业收入、利润总

额整体较小。2020 年、2021 年公司汇兑损失的金额、占比相对较高，主要是因

为 2020 年、2021 年公司境外营业收入规模大幅度增长，叠加 2020 年、2021 年

美元大幅贬值的影响，导致经营过程中产生较大的汇兑损失；2022 年 1-6 月汇

兑收益的金额、占比较高，主要是因为当期美元对人民币大幅升值，导致经营

过程中产生较大的汇兑收益。

报告期内美元兑人民币汇率的波动情况如下表所示：

项目 2022年 1-6月 2021年度 2020年度 2019年度

期末汇率 6.7114 6.3757 6.5249 6.9762

7-1-52

项目 2022年 1-6月 2021年度 2020年度 2019年度

期末较期初变动 0.3357 -0.1492 -0.4513 0.1130

平均汇率 6.5436 6.4503 6.7506 6.9197

注 1：2018年 12 月 28日汇率为 6.8632。

注 2：平均汇率=（期初平均汇率+期末汇率）/2。

报告期，公司汇兑损益占利润总额的比例变化较大主要系报告期境外收入

占比上升及美元兑人民币汇率波动影响所致。2021 年末至 2022 年 3 月期间美

元兑人民币汇率已处于历史低位，2022 年 4-6 月有所回升，且公司在 2020 年

美元兑人民币下跌较大的情况下，通过对外汇波动风险的合理应对仍取得了利

润总额的持续增长，因此未来外汇汇率波动对发行人的业绩影响将相对可控。

考虑到外汇汇率波动可能会对公司业绩产生较大的影响，以 2021 年度的财

务数据为基础进行测算，公司业绩对汇率波动的敏感性分析结果如下表所示：

单位：万元

外汇汇率变动

比

2021年度/2021年 12月 31日

-23.53%（公

司盈亏平衡

点变动比）

-5% -3% -1% 1% 3% 5%

外币资产影响

金额①
-15,211.60 -3,232.11 -1,939.27 -646.42 646.42 1,939.27 3,232.11

外币负债影响

金额②
-2,269.83 -482.33 -289.40 -96.47 96.47 289.40 482.33

汇兑损益变动

②-①
12,941.77 2,749.79 1,649.87 549.96 -549.96 -1,649.87 -2,749.79

利润总额变动 -12,941.77 -2,749.79 -1,649.87 -549.96 549.96 1,649.87 2,749.79

当期利润总额 12,941.77 12,941.77 12,941.77 12,941.77 12,941.77 12,941.77 12,941.77

利润总额变动

占比
-100.00% -21.25% -12.75% -4.25% 4.25% 12.75% 21.25%

注：“-5%”表示 2021年 12月 31日时点、2021 年平均汇率外币贬值 5%、人民币升值

5%，反之亦然。

根据 2021 年度公司财务数据敏感性分析结果，外汇汇率波动对公司经营业

绩存在一定的影响，以 2021 年度为基准，在其他条件不变的情况下，汇率变动

1%、3%、5%，利润总额会在原来的基础上变动 4.25%、12.75%、21.25%。若人

民币在 2021 年平均汇率的基础上升值 23.53%，则公司利润总额将达到盈亏平

衡点，鉴于 2021 年底美元兑人民币汇率已处于低位，继续大幅下跌的可能性极

低，公司距离此盈亏平衡点仍存在一定的空间。总体来看，汇率波动对发行人

7-1-53

业绩影响有限，不存在因汇率波动导致发行人业绩发生重大不利变化的情形。

2、发行人应对外汇汇率波动的有效措施

公司针对外汇汇率波动主要采取了以下应对措施：

（1）公司密切关注外汇市场的波动情况，加强外汇政策研究，提高相关财

务、业务人员的外汇汇率风险意识，将外汇汇率风险的应对纳入风险管理体系。

（2）公司根据已签订的订单，通过与玉山银行、招商银行等机构开展货币

掉期、外汇期权、远期结售汇业务，锁定外币的汇率，能够在较大程度上减少

汇率波动对公司经营业绩的影响，随着公司业务规模，尤其是境外业务规模的

扩大，公司将继续扩大这一应对措施的应用范围。

（3）报告期内，随着公司业务规模的不断扩大，公司通过建设境外生产基

地等境外投资对冲公司出口收汇所产生的外币资产的汇兑风险敞口，未来也可

通过境外生产基地进行境外原材料采购以进一步缩减外汇风险敞口。

（4）通过研发创新，不断提升技术水平以及产品竞争力，继而提升销售议

价能力，从而有效平缓外汇汇率波动风险。

（5）通过与客户协商由其境内主体开展采购等方式，调整与部分客户的交

易转为人民币结算，降低外币交易结算比重。

（6）通过适度调整外币货币性资产和负债规模等方式，一定程度上降低汇

率波动造成的影响。

综上所述，公司已采取了切实有效的措施降低外汇汇率波动对经营业绩的

影响，随着公司业务规模，尤其是境外业务规模的扩大，公司未来将继续扩大